• elimina custos administrativos adicionais de condução de processo licitatório próprio; 

• assegura maior celeridade e padronização no atendimento da necessidade pública. 

Assim, o valor estimado da contratação para aquisição de 01 (uma) retroescavadeira nova é de 

aproximadamente R$ 440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais), conforme levantamento de 

mercado e parâmetros constantes na Ata de Registro de Preços selecionada, o que garante aderência 

ao princípio da economicidade e à busca pela proposta mais vantajosa prevista no art. 11 da Lei nº 

14.133/2021.